
Città di Orbassano                                 

Ordinanza n. 129

OGGETTO: MISURE URGENTI  PER IL MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ
DELL'ARIA  NEL  BACINO  PADANO,  LIMITAZIONE  DELLA  CIRCOLAZIONE
VEICOLARE E MISURE TEMPORANEE OMOGENEE DA ADOTTARSI IN CASO DI
SITUAZIONI DI PERDURANTE ACCUMULO DEGLI INQUINANTI.  INTEGRAZIONE
ORDINANZA  N.  125  DEL  24/11/2017  CON  INSERIMENTO  LIMITAZIONI
PERMANENTI.

IL SINDACO

Premesso che con propria ordinanza n. 125 del 24/11/2017 sono state stabilite misure urgenti per 
il miglioramento della qualità dell’aria,  da attuarsi anche con provvedimenti di limitazione della 
circolazione veicolare, in osservanza al cosiddetto Protocollo operativo per l'attuazione delle misure 
urgenti antismog;
 

Ritenuto  di  dover  integrare  la  suddetta  ordinanza  con  l’inserimento  delle  ulteriori  seguenti
limitazioni:

“LIMITAZIONI PERMANENTI ALLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE 

Dalla data di adozione della presente Ordinanza è vietata la circolazione dalle ore 8:30-18:30 : 

1.1.  dei  veicoli  adibiti  al  trasporto  di  persone  aventi  al  massimo  8  posti  a  sedere  oltre  il
conducente (categoria M1) 

-  alimentati  a  benzina,  metano  o  a  gpl  con  omologazioni  precedenti  all’EURO  1  (Direttiva
91/441/CE), 1 

- dotati di motore diesel con omologazioni fino all’EURO 2 (Direttiva 94/12/CE). 
1.2. dei ciclomotori  e motocicli con motore termico a due tempi delle categorie L1 e L3 con

omologazione precedente alla normativa EURO 1 (Direttiva 97/24/CE). 
1.3. dei veicoli adibiti al trasporto merci aventi massa massima inferiore alle 3,5 ton. (categoria

N1): 
-  alimentati  a  benzina,  metano  o  a  gpl  con  omologazioni  precedenti  all’EURO  1  (Direttiva

91/441/CE), 
-  veicoli  di  cat.  N1,  N2  ed  N3  dotati  di  motore  diesel  con  omologazioni  fino  all’EURO  3

(Direttiva 94/12/CE). 
1.4. È altresì vietata la circolazione dinamica dei ciclomotori e motocicli con motore termico a due

tempi a tre ruote delle  categorie L2,  L4  e L5 con omologazione precedente alla normativa EURO 1
(Direttiva 97/24/CE). 
 

Piazza Umberto I, 5  10043 Orbassano (TO) Italy
Tel. +39 011 903 62 14/19  Fax +39 011 901 12 44

www.comune.orbassano.to.it



Vista  la  Delibera  n.  3  del  26/1/2010 della  Giunta  Provinciale  di  Torino,  all’oggetto:  PIANO
D’AZIONE  PER LA  RIDUZIONE  DEL RISCHIO  DI  SUPERAMENTO DEI VALORI  LIMITE  E
DELLE SOGLIE DI ALLARME DEGLI INQUINANTI IN ATMOSFERA. APPROVAZIONE DELLE
MODALITA’ DEI PROVVEDIMENTI DI LIMITAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE.
 

Visto l’art. 50 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con con D.Lg.vo 18 agosto
2000 n.  267 che  demanda al  Sindaco  l’emanazione di  ordinanze contingibili  ed  urgenti,  nel  caso  di
emergenze di sanità ed igiene pubblica a carattere locale e al fine di prevenire situazioni di possibile
rischio per la salute dei cittadini;

 
            Visto il D. Lgs n. 285/1992 e. s.m.i. (Nuovo Codice della Strada), ed in particolare il combinato
disposto dell’art. 7 comma 1 lettera a) e dell’art. 6 comma 1, che prevede la sospensione temporanea, con
ordinanza del sindaco, della circolazione di tutte o di alcune categorie di veicoli per motivi di tutela della
salute
 
 
                                                                       INTEGRA

 
la propria ordinanza n. 125 del 24/11/2017, con l’aggiunta del seguente ulteriore punto:

 
 “LIMITAZIONI PERMANENTI ALLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE 

Dalla  data  di  adozione  della  presente  Ordinanza  è  vietata  la  circolazione  dalle  ore  8:30  alle
ore18:30  nell’ambito  del  territorio  comunale  già  individuato  con  ordinanza  n.  125  del  24/11/2017,
modificata dall’ ordinanza n. 128 del 24/11/2017: 

1.1.  dei  veicoli  adibiti  al  trasporto  di  persone  aventi  al  massimo  8  posti  a  sedere  oltre  il
conducente (categoria M1) 

-  alimentati  a  benzina,  metano  o  a  gpl  con  omologazioni  precedenti  all’EURO  1  (Direttiva
91/441/CE), 1 

- dotati di motore diesel con omologazioni fino all’EURO 2 (Direttiva 94/12/CE). 
1.2. dei ciclomotori  e motocicli con motore termico a due tempi delle categorie L1 e L3 con

omologazione precedente alla normativa EURO 1 (Direttiva 97/24/CE). 
1.3. dei veicoli adibiti al trasporto merci aventi massa massima inferiore alle 3,5 ton. (categoria

N1): 
-  alimentati  a  benzina,  metano  o  a  gpl  con  omologazioni  precedenti  all’EURO  1  (Direttiva

91/441/CE), 
-  veicoli  di  cat.  N1,  N2  ed  N3  dotati  di  motore  diesel  con  omologazioni  fino  all’EURO  3

(Direttiva 94/12/CE). 
1.4. È altresì vietata la circolazione dinamica dei ciclomotori e motocicli con motore termico a due

tempi a tre ruote delle  categorie L2,  L4  e L5 con omologazione precedente alla normativa EURO 1
(Direttiva 97/24/CE). 
 

AVVERTE

 
Che in caso di inosservanza di quanto prescritto con la seguente ordinanza si procederà ai sensi

dell'art. 7 del D.lgs. 285/92 per inosservanza del divieto di circolazione.
Si ricorda che le dichiarazioni mendaci, ai sensi dell'art. 76 del DPR 445/2000 sono punite ai sensi del
codice penale.    

 
DISPONE  

 
La pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune;

 

Piazza Umberto I, 5  10043 Orbassano (TO) Italy
Tel. +39 011 903 62 14/19  Fax +39 011 901 12 44

www.comune.orbassano.to.it



 
  DEMANDA 

 
1. al Dirigente del III Settore a quanto necessario all’attuazione della presente ordinanza. 
2.  al  Responsabile  del  Comando  di  Polizia  Locale  e  ai  Carabinieri  di  Orbassano  di  vigilare

sull’osservanza della presente ordinanza. 
3.  all’Ufficio  Pubblicazioni  rendere  noto  alla  cittadinanza  la  presente  ordinanza  mediante

pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per la durata di 30 giorni consecutivi. 
4. all’ufficio comunicazioni di rendere nota alla cittadinanza mediante la pubblicazione al  sito

comunale e con le altre forme di comunicazione a disposizione; 
5. alle Autorità e agli Enti competenti in materia la verifica del corretto adempimento al presente

provvedimento. 
 

   AVVERTE 

 
Che ai sensi dell’art. 3, comma IV della Legge 07/08/1990 n° 241 contro la presente Ordinanza è

ammesso ricorso al TAR Piemonte, nel termine di 60 gg dalla notifica della stessa o, in alternativa, entro
120 giorni mediante Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 
  

Orbassano, lì 27 novembre 2017 

IL Sindaco

Eugenio GAMBETTA  

Piazza Umberto I, 5  10043 Orbassano (TO) Italy
Tel. +39 011 903 62 14/19  Fax +39 011 901 12 44

www.comune.orbassano.to.it


